各  位

2021年 7月 1日

株式会社アドベンチャー

東京都渋谷区恵比寿 4-20-3 恵比寿ガーデンプレイスタワー24F

代表取締役社長  中村 俊一

（コード番号：6030 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役  中島 照

電話（03）6277－0515

＜マザーズ＞投資に関する説明会開催状況について

以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

○開催状況

 開催日時    2021 年 6月 29日（火） 18:00～19:00

 開催方法    オンラインによるライブ配信

  開催場所   東京都港区六本木 1-6-1泉ガーデンタワー22 階

 説明会資料名  2021 年 6月期 第 3四半期決算説明資料

【添付資料】

 １．決算説明会において使用した資料

以 上

Fabrikam

2019 ALL HANDS

<日付>

1

Index
～日本初のグローバルOTAへ～

2

業績のハイライト

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

Go Toトラベル期間の予約は、
中止後ほぼキャンセル
しかし、安定した予約数を維持

連結の収益・利益ともに増加

3

～日本初のグローバルOTAへ～

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

216

453

365

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2021期1Q 2021期2Q 2021期3Q

四半期毎営業利益（百万円）

（投資損益を除く）

4

７月 Go Toトラベル（東京除外）
開始

Go Toトラベル（全国）開始による売上向上

１月 Go Toトラベル中止

～日本初のグローバルOTAへ～

コンシューマ事業の営業利益
GO TOトラベル前と変わらず

安定の黒字を維持

連結収益

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

11,081

12,185

8,640

4,248

7,557

10,923

9,762

68%

90%

113%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

1Q 2Q 3Q 4Q

前期 当期 前期比 （単位：百万円）

Go Toトラベル中止により
収益減少するも

１Qに比べ増収

5

～日本初のグローバルOTAへ～

７月 Go Toトラベル（東京除外）
開始

Go Toトラベル（全国）開始による売上向上

１月 Go Toトラベル
中止

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

１Q ３Q

7,557

9,762

当期収益

＋2,205

（Go Toトラベル停止後）（Go Toトラベル停止前）

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

0

100

200

300

400

500

2Q 3Q

連結営業利益

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

419

675

174

46

239
265

461

57%

39%

264%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1Q 2Q 3Q 4Q

前期 当期 前期比
（単位：百万円）

前Q比＿＿＿＿

上昇傾向にあるため
４Qにも期待

461

265

6

当期営業利益

～日本初のグローバルOTAへ～

７月 Go Toトラベル（東京除外）
開始

Go Toトラベル（全国）開始による売上向上

１月 Go Toトラベル
中止

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

Index
7

～日本初のグローバルOTAへ～

2020. 4Q 2021. 3Q 増減（率）

　流動資産 11,888 6,613 ▲44%
　　現金及び現金同等物 6,998 2,323 ▲67%
　非流動資産 5,020 3,039 ▲39%
　　のれん 1,818 1,137 ▲37%
資産合計 16,908 9,652 ▲43%
　流動負債 11,810 5,446 ▲54%
　非流動負債 3,621 2,028 ▲44%
負債合計 15,432 7,474 ▲52%
資本合計 1,476 2,177 47%
負債及び資本合計 16,908 9,652 ▲43%
親会社所有者帰属持分比率 8.8% 22.6% ―

連結PL・BS ①３Q BS

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

子会社売却等により資産を圧縮⇒ROAが向上
自己資本比率（親会社所有者帰属持分比率）は２２．６％に改善

8

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

連結PL・BS ②３Q PL

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

収益は前年同期比で＋１３％
営業利益は＋１６４％

2020. 3Q 2021. 3Q 増減（率）

※収益 8,640 9,762 13%

※営業総利益 2,754 1,709 ▲38%

※販管費及び一般管理費 2,540 1,298 ▲49%

　※うち広告宣伝費 1,452 498 ▲66%

※営業利益 174 461 164%

四半期利益 35 288 716%

親会社の所有者に帰属する四半期利益 34 288 730%

9

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

連結PL・BS ③３Q PL累計

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

（単位：百万円）
前期比減収だが、黒字を維持

10

～日本初のグローバルOTAへ～

2020. 3Q累計 2021. 3Q累計 増減（率）

※収益 31,906 28,243 ▲11%

※営業総利益 10,044 5,168 ▲49%

※販管費及び一般管理費 8,739 4,382 ▲50%

　※うち広告宣伝費 5,505 2,087 ▲62%

※営業利益 1,269 965 ▲24%

四半期利益 641 710 11%

親会社の所有者に帰属する四半期利益 652 716 10%

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

当社
コスミック

流通

コスミック

GC
ラド観光 EDIST TET

その他

（連結調整等）
合計

資産合計 6,055 1,925 251 993 79 242 104 9,652

（対前４Q比） 64% 90% 108% 111% 84% 88% 3% 57%

負債合計 4,346 1,662 216 729 88 151 280 7,474

（対前４Q比） 53% 88% 89% 108% 96% 79% 7% 48%

    内有利子負債 2,001 1,550 170 233 52 0 ▲ 202 3,806

（対前４Q比） 41% 89% 100% 130% 76% ー ー 39%

純資産 1,709 263 35 263 ▲ 9 90 ▲ 175 2,177

（対前４Q比） 135% 108% ▲378% 117% ー 108% ー 147%

会社別PL・BS ①会社別２Q BS

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

子会社売却等により有利子負債を削減

11

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

前期 当期 前期 当期 前期 当期 前期 当期

1Q 2Q 3Q 4Q

負債 17,344 9,753 15,984 9,537 15,224 7,474 15,432

純資産 1,616 1,723 2,065 1,881 2,099 2,177 1,476

自己資本比率 9% 15% 11% 16% 12% 23% 9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

負債・純資産

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

四半期毎に

自己資本比率改善
財務健全性向上

12

当期自己資本比率

0

5

10

15

20

25

1Q 2Q 3Q

（単位：百万円）

１６％１５％

２３％

～日本初のグローバルOTAへ～

会社別PL・BS ②会社別３Q PL

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

2021年

6月期３Q累計
当社

コスミック

流通

コスミック

GC
ラド観光 EDIST TET

その他

（連結調整等）
合計

収益 4,242 17,832 10,870 1,030 222 14 ▲ 5,969 28,243

営業利益 755 25 60 3 ▲ 10 9 121 965

2020年

6月期３Q累計
当社

コスミック

流通

コスミック

GC
ラド観光 EDIST TET

その他

（連結調整等）
合計

収益 8,819 18,933 5,935 3,189 287 55 ▲ 5,314 31,906

営業利益 1,171 90 3 107 ▲ 69 47 ▲ 80 1,269

単体の営業利益は大幅な減収にもかかわらず７５５百万円と比較的好調
営業利益前期比６４％

13

（単位：百万円）

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

前期３Q 当期３Q 前期３Q 当期３Q 前期３Q 当期３Q 前期３Q 当期３Q

収益 31,952 28,312 ▲ 45 ▲ 69 ― ― 31,906 28,243

（前期比） 89% ― ― ― 89%

営業総利益 10,089 5,237 ▲ 45 ▲ 69 ― ― 10,044 5,168

（前期比） 52% ― ― ― 51%

販管費及び一般管理費 8,729 4,382 9 0 ― ― 8,739 4,382

（前期比） 50% ― ― ― 50%

　うち広告宣伝費 5,505 2,087 0 0 ― ― 5,505 2,087

（前期比） 38% ― ― ― 38%

営業利益 1,324 1,035 ▲ 55 ▲ 69 ― ― 1,269 965

（前期比） 78% ― ― ― 76%

コンシューマ事業 投資事業 調整 合計2021年6月期

３Q累計

セグメント別 PL

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

コンシューマ事業が利益貢献し、前期比８９％の収益を確保

14

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

単体コンシューマ事業内訳

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

（単位：百万円）

※ツアー収益は連結上グロスで計上（取扱高＝収益）

取扱高・収益ともに減少傾向

2021年

6月期３Q累計
国内航空券 海外航空券 ホテル レンタカー ツアー その他 合計

取扱高 15,688 ▲ 293 717 1,589 1,732 114 19,549

（前期比） 37% ー 65% 60% ー 51% 35%

収益 3,600 80 54 116 1,732 101 5,685

（前期比） 49% 8% 69% 54% ー 54% 64%

2020年

6月期３Q累計
国内航空券 海外航空券 ホテル レンタカー ツアー その他 合計

取扱高 42,116 10,235 1,106 2,629 0 222 56,311

収益 7,290 1,047 78 214 0 188 8,819

15

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として実績から除外して比較

Index
16

～日本初のグローバルOTAへ～

アドベンチャー旅行事業

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

国内・海外航空券

ホテル

グルメ

レンタカー

新幹線 高速バス

フェリー

観光ガイド

Wi-Fiレンタル

旅行保険
旅行一括予約

17

～日本初のグローバルOTAへ～

日付 ニュース

2021/01/19 Deutsche Lufthansa AG (ルフトハンザグループ）とNDC接続

2021/02/26 大阪事務所の開設と現地正社員採用を実施

2021/03/11 決算説明会開催

2021/03/16 グルメ予約サービス「スカイチケット グルメ」と今なら
参加事業者の登録料などが無料になるキャンペーンも併せて開始

2021/03/17 グルメサイトの『テーブルクロス』と販売連携開始

2021/03/29 「skyticket 高速バス」が京王電鉄バスの予約システム『SRS』と
API連携を開始

主な出来事

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

18

～日本初のグローバルOTAへ～

ルフトハンザグループと契約

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

NDC接続

最新の航空券料金や空席状況の確認

アンシラリーサービス（座席指定など）の提供

予約の完全自動化
成約率の上昇と

顧客満足度の増加

営業利益への

貢献を期待

19

～日本初のグローバルOTAへ～

「スカイチケット グルメ」開始

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

旅行の総合予約サイト

「スカイチケット」にグルメが登場

現在テイクアウトのみ

レストラン予約は秋ごろリリース予定

2021年3月にリリース

20

～日本初のグローバルOTAへ～

グルメサイト「テーブルクロス」
と販売連携

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

21

～日本初のグローバルOTAへ～

“社会貢献ができるグルメアプリ”

予約人数に応じた数の子供たちへの給食支援

コロナ禍で大きな影響を受けている
飲食店様への送客支援

大阪事務所の開設

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

西日本の関係事業者様と新たな提携を増加

既存のお取引事業者様と更に繋がりを強化

2021年3月1日開設

22

グランフロント大阪タワーBオフィス

～日本初のグローバルOTAへ～

京王電鉄バスの予約システム
『SRS』とAPI連携を開始

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

23

～日本初のグローバルOTAへ～

お客様のニーズに沿った商品を
さらに幅広く提供することが可能

掲載路線の拡充が実現可能

広告宣伝費の最適化

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

1,751

3,588

6,127

8,398

5,882

2,057

66%
69%

72%
76%

61%

48%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

単体広告宣伝費 営業総利益/広告費率

24

～日本初のグローバルOTAへ～

アプリを一度

ダウンロード

リピート率が増加

広告費比率の低下

利益の拡大

7

18
19

23

32

44

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2016/6期 2017/6期 2018/6期 2019/6期 2020/6期 2021/6期３Q

3581

1212465

4223836

7134009

10745595

14224707

16456848

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

2015年6月 2016年6月 2017年6月 2018年6月 2019年6月 2020年6月 2021年3月

アプリDL数とアプリ比率推移

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

アプリDL数 国内線アプリ申込比率
４４％

25

１６００万DL突破

16,456,848

～日本初のグローバルOTAへ～

Index
26

～日本初のグローバルOTAへ～

ポイント制度
会員ステータス等導入

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

顧客利便性の向上

リピート率改善

ロイヤル会員化

アプリダウンロード率も増加！

27

＝

～日本初のグローバルOTAへ～

P
P

新幹線の直接提携を計画中！

簡単に・安く新幹線の予約

お客様のニーズにあった

サービス提供を実現！

新幹線の直接提携

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

28

～日本初のグローバルOTAへ～

バスケット機能

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

旅行のすべてを

「スカイチケット」

一つで一括会計！

専門サイトを探す手間が省け
お客様が

使いやすいサービスへ！

29

～日本初のグローバルOTAへ～

クロスセル販売強化

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

航空券とのセット販売

顧客の利便性向上

ホテルやグルメ・レンタカーなど

サービスが拡大中！

30

～日本初のグローバルOTAへ～

UI・UXの更なる改善

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

31

～日本初のグローバルOTAへ～

お客様のニーズ把握

より使いやすく・便利な
サイト/アプリを実現！

3月リリースのグルメサイトの
更なる改善

Index
32

～日本初のグローバルOTAへ～

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 6,378 5,260 5,681 4,634 4,721 4,584 5,219 4,179 1,456 ▲ 1,178 357 2,380

当期 2,167 1,151 1,979 2,482 1,782 1,318 681 1,591 2,534

前期比 34% 22% 35% 54% 38% 29% 13% 38% 174%

%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

200%

▲ 2,000

▲ 1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

国内航空券取扱高

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

新型コロナウイルス感染者数
の増減数に応じて推移

1月から順調に回復

（単位：百万円）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

1月 2月 3月

681

1,591

2,534

当期国内航空券取扱高

33

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

240
228

248

209 202
181

214

175

106

32
41

101100

69

93

126

91

65

39

64

91

42%

30%

38%

60%

45%

36%

18%

37%

86%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前期比

国内航空券申込件数

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

取扱高と同様に

新型コロナウイルス感染者数
の増減数に応じて推移

月ごとに順調に増加

0

20

40

60

80

100

1月 2月 3月

39

64

91
当期国内航空券申込件数

34

（単位：千件）

～日本初のグローバルOTAへ～

（単位：千件）

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 1,918 1,451 1,482 1,352 1,408 1,192 1,340 537 ▲ 447 ▲ 239 ▲ 77 ▲ 145

当期 ▲ 88 ▲ 93 ▲ 56 ▲ 44 ▲ 14 ▲ 3 11 ▲ 15 10

▲ 1,000

▲ 500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

海外航空券取扱高

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

海外渡航が難しく、
申込よりキャンセルが

多い状況

（単位：百万円） -20

-15

-10

-5

0

5

10

15

１月 ２月 ３月

当期海外航空券取扱高

11

－15

10

35

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

26

22 22
21

20

16
18

10

3

0 0
11 1 1 1 1

0 0 0 0

3% 3% 3% 3%
3%

2%
2%

3%

10%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前期比

290

300

310

320

330

340

1月 2月 3月

海外航空券申込件数

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

新型コロナウイルスの
影響により苦戦

（単位：千件）

当期海外航空券申込件数

306

320
329

36

～日本初のグローバルOTAへ～

（単位：件）

68

162
149

134 131 128 130 129

75

6 4
13

52

80

56

103

210

111

35 19
47

77%

50%

38%

77%

161%

87%

28%
15%

64%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前年比（％）

0

10

20

30

40

50

1月 2月 3月

ホテル取扱高

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

Go Toトラベル
一時停止により悪化

（単位：百万円）

当期ホテル取扱高

35

47

19

37

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

8.7
9.6

12.4

9.0 9.0
7.4

10.5

7.6

4.3

0.6 1.0

4.0

6.0

3.2

5.0

17.2

11.6

5.3

1.4

3.2

5.8

69%

34%
40%

191%

129%

72%

13%

42%

136%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前年比（％）

ホテル申込件数

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

Go Toトラベル中止により
一時減少したが、
３Qは徐々に回復

38

0

2000

4000

6000

8000

1月 2月 3月

当期ホテル申込件数

1,355

5,771

3,204

（単位：千件）

～日本初のグローバルOTAへ～

（単位：件）

0

50

100

150

200

250

300

1月 2月 3月

430

377

335

245

212 208

299
325

193

45 50

257
281

189

235 255

146

100

35

103

240

66%

50%

70%

104%

69%

48%

12%

32%

124%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前年比（％）

レンタカーグロス取扱高

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

３Qは順調に回復

39

当期レンタカーグロス取扱高

35

240

103

（単位：百万円）

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

0

5000

10000

15000

20000

1月 2月 3月

25.0 24.9 24.8

18.4
16.0

14.1

21.8

24.4

16.0

3.4 3.5

17.0
18.6

14.2

17.7
18.6

10.4

6.8

2.5

7.2

16.074%

57%

71%

101%

65%

48%

12%

30%

100%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前年比（％）

レンタカー申込件数

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

40

（単位：千件）

当期レンタカー申込件数

2,585

16,068

7,272

３Qは順調に回復
密を避けるための
利用が増加

～日本初のグローバルOTAへ～

（単位：件）

0

20

40

60

1月 2月 3月

ツアー取扱高

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

新サービスの
ツアー取扱を開始し、

滑り出しは好調だったが、
Go Toトラベル中止により

減少傾向

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
71

314

908

340

55
10 31

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前年比（％）

41

当期ツアー取扱高

55

31

10

（単位：百万円）

（単位：百万円）

～日本初のグローバルOTAへ～

0

200

400

600

800

1000

1200

1月 2月 3月

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 0.8

5.3

28.3

11.7

2.7
0.3 0.7 1.0

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 当期 前年比（％）

ツアー申込件数

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

42

当期ツアー申込件数

325

1,082

771

（単位：千件）

徐々に回復しているが
コロナウイルスの
影響により苦戦

～日本初のグローバルOTAへ～

（単位：件）

122 119

32 35

241

128

105

14

500

296

0

100

200

300

400

500

600

前期末 当期末

アドベンチャー正社員 アドベンチャー臨時雇用者

子会社正社員 子会社臨時雇用者

人員推移

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 KPI推移 子会社 業績推移

子会社売却等により
グループ全体の人員が

減少

43

（単位：人）

～日本初のグローバルOTAへ～

アドベンチャー派遣社員数：54名（外数）

Index
44

～日本初のグローバルOTAへ～

子会社の概要

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

コスミック流通産業㈱

㈱アドベンチャー

ラド観光㈱TET㈱ コスミックGCシステム㈱ ㈱EDIST

2018/6取得
・航空券の発券/仕入
JAL認可代理店

2019/1取得
・ツアー企画/販売

2018/2取得
・チケット二次流通/両替事業
株主優待券で取引あり

2018/2取得
・ギフト券販売

2021/5/31
・株式会社ダスキンへ
株式譲渡実行予定

100% 100% 100% 100%

※実質稼働中の子会社のみ記載

旅行系

前期実績
売 上：57百万円
営業利益：46百万円

前期実績
売 上：3,244百万円
営業利益： 44百万円

前期実績
売 上：21,818百万円
営業利益： 11百万円

前期実績
売 上：6,670百万円
営業利益： ▲3百万円

前期実績
売 上： 388百万円
営業利益：▲76百万円

45

～日本初のグローバルOTAへ～

46

（単位：百万円）

子会社の状況
①コスミック流通・実績

～日本初のグローバルOTAへ～

1,853
2,062

2,361
2,182 2,192

2,783

1,751 1,679
2,065

744 661

1,4791,523
1,707 1,686 1,540

2,026

2,498
2,214

2,039

2,595

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 売上

当期 売上

（単位：百万円）

10
15

23

3
13

30

▲ 9

5

▲ 1

▲ 41
▲ 36

03

▲ 2
▲ 1

▲ 3

17
8

▲ 2

0
6

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 営業利益

当期 営業利益

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

２０２０年５月の緊急事態宣言解除後（店舗営業再開後）は売上が上昇傾向

■ 6,277
■ 4,918

■ 7,159
■ 6,065

■ 5,496
■ 6,848

■2,884
■

■ 21,817
■ 17,832

■ 49
■ ▲0

■ 46
■ 22

■▲6
■ 3

■▲77
■

■ 12
■ 25

（単位：百万円）

▲ 2

0

0 1 1 2
0 0 0

▲ 8 ▲ 4

67

12

0 7

19

5

0 1

6

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 営業利益

当期 営業利益

466 405

774 720 736

1,095

597

301

837

82 128

523
771

1,048

655
883

1,734

1,436
1,273 1,187

1,880

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 売上

当期 売上

47

子会社の状況
②コスミックGC・実績

～日本初のグローバルOTAへ～

商品券等が好調、増収増益

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

（単位：百万円）

（単位：百万円）

■ 1,645
■ 2,475

■ 2,553
■ 4,054

■ 1,736
■ 4,341

■733
■

■ 6,670
■ 10,870

■ ▲ 3
■ 18

■ 5
■ 33

■ 0
■ 8

■▲6
■

■ ▲3
■ 60

▲ 4

0

▲ 1
▲ 7

1

▲ 16

32

48 55

▲ 21 ▲ 6

▲ 36

▲ 15 ▲ 16 ▲ 9
▲ 8

0

▲ 6

5

49

3

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 営業利益

当期 営業利益

434
506

419

300 306
271

316

489

149

19 4 3345 54 75
119 142

101 89

199 204

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

前期 売上

当期 売上

48

子会社の状況
③ラド観光・実績

～日本初のグローバルOTAへ～

売上減少がみられるが、コスト圧縮により利益への影響を最小化

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

（単位：百万円）

（単位：百万円）

■ 1,358
■ 174

■ 876
■ 363

■ 953
■ 492

■ 56
■

■ 3,243
■ 1,029

■ ▲ ４
■ ▲41

■ ▲22
■ ▲14

■ 134
■ 59

■▲63
■

■ 45
■ 4

子会社の現状と今後の展望

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

設備投資

売上

利益

その他

各社

流通

GC

その他

流通

GC

その他

EDIST

49

今期はコロナの影響もあり、設備投資及び採用は現状では計画していない

来客顧客数は減少傾向

経済的不安により商品券等の需要が増加

コロナの影響により売上が減少

一部店舗で家賃減額、不採算店舗閉鎖等によるコスト削減

商品仕入強化により利益が増加

緊急事態宣言下でも大幅な赤字は現時点では見込まれない

2021/5/31 株式会社ダスキンへ株式譲渡実行予定

～日本初のグローバルOTAへ～

Index
50

～日本初のグローバルOTAへ～

グルメの契約件数増加
51

グルメ契約店舗数推移

累計229店舗
順調に契約店舗増加中

今後も大幅拡大予定

～日本初のグローバルOTAへ～

11

42

87

229

0

50

100

150

200

250

12月 1月 2月 3月

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

（単位：件数）

33 79 126 220 242

822

1,509

2,233

2,669
2,821 2,933

3,201
3,364 3,450 3,546

33 46 47 94 22

580 687 724
436

152 112
268 163 83 960

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

累計 当月

ホテルの契約件数増加
52

～日本初のグローバルOTAへ～

新規採用による人員増加
ホテルの営業に注力

７月以降

契約件数が増加する見込み

現在、訪問営業を自粛中

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

現時点のホテル契約施設数
（単位：件数）

過去の業績推移

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

53

～日本初のグローバルOTAへ～

2019/6期：
M＆Aにより増収

2020/6期：
コロナの影響により減収

子会社売却等により減収が
見込まれるが、

広告費削減等により
増益を目指す

※売却済、清算済の子会社は非継続事業として［2021/3Q累計］のみ実績から除外して比較

収益・税引き前利益

2,684
5,269

18,753

50,475 49,627

28,243

276

409
498

431

351

921

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

2016/6期 2017/6期 2018/6期 2019/6期 2020/6期 2021/3Q累計

収益 税引前利益

（単位：百万円）

今後の業績目標に対する
進捗率

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

収益９４％達成

営業利益１３２％達成

税引き前利益１４２％達成

親会社の所有者に帰属する

当期利益１５６％達成

54

～日本初のグローバルOTAへ～

28,243

30,000

2021/3Q累計 今後の業績目標

収益

965
730

2021/3Q累計 今後の業績目標

営業利益

921

650

2021/3Q累計 今後の業績目標

税引前利益

716
460

2021/3Q累計 今後の業績目標

親会社の所有者に

帰属する当期利益

９４％ １３２％

１４２％
１５６％

投資事業・M＆A戦略

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

旅行関連領域以外は積極的な検討はしない
（旅行関連領域でシナジー効果が期待できる場合は検討）

基本方針

アフターコロナに向けた旅行関連領域への投資
：国内旅行のサービス拡充
：旅行関連の新サービス展開
：海外展開等

55

～日本初のグローバルOTAへ～

将来見通しに関する注意事項

ハイライト 連結業績 主な取り組み 今後の予定 サービス推移 子会社 業績推移

本発表において提供される資料ならびに情報は、いわゆる｢見通し情報｣
(forward-looking statements)を含みます｡これらは、現在における見込み、

予測およびリスクを伴う想定に基づくものであり、実質的にこれらの記述と
は異なる結果を招き得る不確実性を含んでおります。

それらリスクや不確実性には、一般的な業界ならびに市場の状況、金利、
通貨為替変動といった一般的な国内および国際的な経済状況が含まれ
ます。

今後、新しい情報･将来の出来事等があった場合でも、当社は、本発表に
含まれる｢見通し情報｣の更新･修正を行う義務を負うものではありません。

56

～日本初のグローバルOTAへ～